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9. SPÓR o ZBAWIENIE 

 

CEL 

Uczestnicy zajęć zrozumieją, zapamiętają i zaakceptują myśl, że zbawienie jest darmowym darem 

Boga i nie zależy ono od wypełniania przepisów czy rodzaju praktyk religijnych. 

 

WPROWADZENIE 

 We wspólnocie w Antiochii (Syryjskiej) pojawiły się różnice zdań i to dotyczące sprawy 

centralnej - sposobu osiągnięcia zbawienia; bracia przybyli z Jerozolimy głosili, że poganie, 

którzy uwierzyli w Jezusa, muszą się poddać przepisom Prawa Mojżeszowego i się obrzezać 

- jeśli tego nie zrobią, to nie mogą być zbawieni. Paweł i Barnaba zdecydowanie 

przeciwstawili się temu stanowisku. 
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 Postanowiono, że w tej sprawie Paweł i Barnaba udadzą się dla rozstrzygnięcia sporu do 

Jerozolimy, do Apostołów i starszych; w Jerozolimie niektórzy podtrzymywali stanowisko 

odnośnie do uczniów Jezusa pochodzących z pogan - „trzeba ich obrzezać". 

 Zastanówmy się nad tym, co jest najistotniejsze w tym sporze, który wstrząsnął pierwotnym 

Kościołem. Istotą tego jest pytanie: jak można osiągnąć zbawienie? 

AKTYWIZACJA 

 Pytanie: Jak można osiągnąć zbawienie? 

 Metoda: SYNEKTYKA. Dzielimy uczestników na grupy 5-cio osobowe. Każda otrzymuje 

arkusz szarego papieru, który ma podzielić na trzy kolumny. Przez 4-5 minut grupa dyskutuje 

nad postawionym pytaniem. Potem prowadzący przerywa tę dyskusję i prosi o „wycieczkę 

intelektualną", o poszukanie porównania - do czego jest podobne osiąganie zbawienia? 

Uczestnicy mają poszukać jak najwięcej porównań i wpisać je w pierwszej kolumnie. Po 

około 8 minutach każda grupa ma wybrać jedno porównanie - najbardziej trafne 

i zawierające w sobie ciekawe intuicje. To porównanie (analogię) ma wpisać na górze drugiej 

kolumny. Teraz grupa ma poszukać wszystkich osób, rzeczy, czynności, zjawisk potrzebnych 

do rozwiązania problemu analogicznego. Wypisuje to wszystko w słupku, jedno pod drugim. 

Na koniec (w trzeciej kolumnie) trzeba wrócić do problemu osiągania zbawienia. Polega to 

na dostosowywaniu nawet „na siłę" poszczególnych elementów z drugiej kolumny do 

dziedziny osiągania zbawienia (zaznaczane jest to strzałkami). Na koniec grupy prezentują 

swoją pracę na forum ogólnym (wzór sposobu pracy w Aneksie). 

 Materiały: szary papier, markery, flamastry. 

PUENTA 

 Pytania do refleksji: 

 Jak można osiągnąć zbawienie? Co wynika z tych wszystkich analogii? 

 Myśli do rozwinięcia w podsumowaniu:  

 Zbawienie jest darem darmo nam danym przez Boga. Nie możemy na zbawienie 

zarobić, nie możemy go sobie wysłużyć. Bóg daje je nam darmo - to jest Jego łaska! 

Przyjmujemy ten „dar darmo nam dany" przez wiarę. Św. Paweł tak o tym napisze 

w Liście do Efezjan: „Przez łaskę bowiem jesteście zbawieni mocą wiary. Nie 

pochodzi to z waszej zasługi, lecz z daru Bożego. Nie z uczynków, aby się nikt nie 



przechwalał" (Ef 2,8-9). A w Liście do Rzymian poucza: „wszyscy zgrzeszyli 

i utracili chwałę Boga, darmo natomiast dostąpili usprawiedliwienia dzięki Jego 

darowi, dzięki odkupieniu dokonanemu przez Chrystusa Jezusa" (Rz 3, 23-24). „Jeśli 

więc uroczyście wyznasz ustami swymi, że Jezus jest Panem, i sercem swoim 

uwierzysz, że Bóg spowodował Jego zmartwychwstanie, otrzymasz zbawienie" (Rz 

10,9). Biblia Tysiąclecia tłumaczy ten końcowy fragment tak: „Jeżeli (...) w sercu 

swoim uwierzysz, że Bóg Go wskrzesił z martwych - osiągniesz zbawienie". To jest 

sposób na osiągnięcie zbawienia - wiara w zmartwychwstanie Jezusa! (Warto te 

teksty wydrukować na papierze A4 i po odczytaniu wywiesić w widocznym miejscu). 

 Możliwości osiągnięcia zbawienia za pomocą metody „wycieczki intelektualnej" 

poszukiwała kiedyś św. Teresa od Dzieciątka Jezus. Pisze ona tak: „... od zawsze 

pragnęłam być świętą. Niestety, kiedy porównywałam się ze świętymi, to 

stwierdzałam nieustannie, że między nimi a mną istnieje ta sama różnica, co między 

górą, której szczyt ginie w niebiosach, a zabłąkanym ziarnkiem piasku, deptanym 

stopami przechodniów. (...) Chcę jednak szukać sposobu, by dotrzeć do nieba małą 

drogą, prostą, krótką, małą drogą zupełnie nową. A żyjemy w dobie wynalazków; 

obecnie, żeby wyjść na piętro, nie trzeba już używać schodów, u ludzi bogatych 

zastępuje je świetnie winda. Chciałabym więc znaleźć taką windę, która uniosłaby 

mnie aż do Jezusa, jestem bowiem zbyt mała, aby piąć się do góry po stromych 

schodach doskonałości. Poszukiwałam więc w świętych księgach czegoś, co 

wskazałoby mi tę upragnioną windę"
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 .  

 W innym miejscu Teresa powie o darmowości zbawienia: „ (...) nie chcę jednak 

zbierać zasług na niebo, chcę pracować jedynie z miłości ku Tobie ... Pod wieczór 

życia stanę przed Tobą z pustymi rękoma, bo nie proszę Cię, Panie, byś liczył moje 

uczynki. Wszelka nasza sprawiedliwość jest skażona w Twoich oczach. Pragnę więc 

przyodziać się Twoją sprawiedliwością i jako dar Twojej Miłości otrzymać wieczne 

posiadanie Ciebie samego". 

 darmowości zbawienia powie też św. Augustyn: „Najpierw została dana łaska; teraz 

zwracamy to, co się należy. (...) Wyprzedziło nas jego miłosierdzie, abyśmy zostali 

uzdrowieni, i wciąż podąża za nami, abyśmy raz doznawszy uzdrowienia, stale byli 

ożywiani". 

 Wróćmy do kontekstu tamtego sporu, w którym uczestniczyli Paweł i Barnaba. 

W Jerozolimie postanowiono, że obrzezanie i zachowywanie Prawa Mojżeszowego 

nie jest warunkiem zbawienia. Poganie przyjmujący wiarę w Jezusa mieli tylko 

zachowywać pewne minimum tradycji żydowskich. Można powiedzieć, że pierwotny 

Kościół – zdominowany przez Żydów – pozwolił tym, którzy przyszli z pogaństwa, 

tworzyć Kościół osadzony w ich kulturze, bez konieczności przyjmowania 

zwyczajów żydowskich. 
 

                                                 
1
 Zakończenie poszukiwań „windy zbawienia" przez św. Teresę zob. jej: Rękopisy autobiograficzne, Kraków 1997, 

s. 221-223. 
 


